
1 

 

 I ST ITUTO  COMPRENSIVO  B RA  2  
   Via Edoardo Brizio n. 10 - 12042 Bra (CN)                     Tel. 0172 422904 

 
   PEO: cnic863002@istruzione.it  

   PEC: cnic863002@pec.istruzione.it 

Sito web: http://istitutocomprensivobra2.edu.it/ 

C. M.: CNIC863002     C. F.: 90054260048       C.U.: UFFK7F 

Prot. n. e data vedere segnatura 

 

 

Oggetto NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DEI     

SERVIZI SCOLASTICI DI ASSISTENZA PER LE AUTONOMIE DEGLI ALUNNI 

DISABILI A.S. 2022/23 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA E RDO SUL 

MEPA DI CONSIP SPA.  

CIG n 9357916C91 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti: 

- l’art. 9, comma 4, del DL n. 66/2014, convertito con modifiche nella legge n. 89/2014 che ha 

riformulato il comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006. 

- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

Richiamata la determinazione a contrattare prot. n. 7638 del 28/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con le quali, per le motivazioni nelle stesse contenute e che qui si intendono integralmente riportate 

ad ogni effetto di legge, si stabiliva: 

- di acquisire i Servizi Scolastici di Assistenza per le Autonomie degli alunni disabili A.S. 

2022/23 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione. 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 

3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

Preso atto che la Richiesta di Offerta n. 3147686 in data 05/08/2022 ha previsto quale scadenza per 

la presentazione delle offerte le ore 10.10 del giorno 19/08/2022 e che la medesima, conformemente 

a quanto previsto nella precitata determina di avvio della procedura prot. n. 9198 del 25/07/2021, è 

stata inviata, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip spa, alle 

seguenti ditte che hanno manifestato interesse ad essere invitate: 

Nr. Ragione Sociale Segnatura Partita IVA e 

Codice Fiscale 
Comune (PR) Regione 

1 
Cooperativa Operatori sociali 

COS 

 
 01741220048 Cherasco (CN) Piemonte 

2 
HAMAL Società Cooperativa 

Sociale ONLUS 

 
 09300371219 

Sant’Antimo 

(NA) 
Campania 





2 

 

3 
Cooperativa Sociale ALICE 

Onlus S.c.r.l 

 
00973250046 Alba (CN) Piemonte 

 

Visti gli articoli 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Rilevata la necessità, per la valutazione degli elementi indicati nella documentazione della sopra 

richiamata procedura di gara, della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. n. 50/2016, per l’espletamento della stessa. 

Ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo del D.lgs n. 50/2016, si procede pertanto alla 

nomina dei componenti della commissione che, ai sensi della vigente normativa, compete al 

sottoscritto dirigente. 

Evidenziato che: 

- la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze tecniche 

globalmente occorrenti nella singola fattispecie; 

- la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in concreto con la presenza 

anche di componenti non “esperti“ nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 

ma depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico amministrativa in tema di 

gare (Consiglio di Stato sezione V sentenza 9 aprile 2015 n.1824); 

- la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade 

l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e 

scientifiche o addirittura nelle tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi in 

considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez. IV 

15.09.2015 n.4316); 

- è la commissione nel suo complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze tecniche 

globalmente occorrenti nella singola fattispecie, per cui il possesso di un titolo di studio 

adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta (Consiglio di Stato 

sez. IV 20/04/2016 n. 1556). 

Dato atto che ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.lsg. n. 50/2016 la nomina della commissione 

giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Appurato che entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 10.10 del giorno 

19/08/2022, sono pervenute attraverso il sistema in risposta alla n. 3147686 le seguenti offerte. 

OPERATORE ECONOMICO (ditta) Presentazione offerta (data e ora) 

Cooperativa Sociale ALICE Onlus S.c.r.l 19/08/2022 09:31:25 

Rilevato che la commissione di gara è un organo straordinario e temporaneo dell’amministrazione 

aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta rispetto ad essa, la cui attività 

acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della 

predetta amministrazione appaltante (Consiglio di Stato Sezione IV n.5360 del 05.10.2005). 

Attesa la propria competenza in merito. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC ad oggi emanate; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., per le parti transitoriamente vigenti; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



3 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 

degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001. 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione. 

Viste le Linee di azione e di rapporto tra il Comune di Bra e le istituzioni scolastiche statali per 

l’inserimento degli alunni diversamente abili per l’a.s. 2022/23 sottoscritte tra l’Amministrazione 

comunale e l’Istituzione scolastica; 

Vista la nota del Comune di Bra prot. n. 38089/2022 del 22/07/2022 con la quale si assegna a questo 

Istituto la somma massima di € 283.272,00 (Iva 5% compresa), pari ad un importo orario massimo 

di € 18,50 per n. 15.312 ore di Assistenza all’Autonomia autorizzate, determinando la copertura 

finanziaria sul bilancio dell’Istituto; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto. 

2. Di procedere alla nomina della commissione giudicatrice relativa all’appalto in oggetto, al fine 

della valutazione delle offerte e di individuare i componenti della commissione nelle persone di: 

• DS Patrizia Donato la Vitola - Presidente della commissione di gara 

• Ins.te Montagna Grillo Laura - Membro della commissione di gara; 

• Prof. Messana Vincenzo - Membro della commissione di gara; 

• Prof. De Maria Daniele - Membro della commissione di gara; 

• DSGA Rosa Savarese  - Membro della commissione di gara; 

dando atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla DSGA Rosa Savarese. 

Atteso che i curricula dei componenti della commissione di gara sono allegati alla presente 

determinazione: 

1. Di dare atto che non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione di gara per 

il principio di onnicomprensività della retribuzione, in quanto trattasi di dipendenti pubblici che 

prestano servizio nell’Amministrazione di appartenenza. 

2. Di dare atto che la commissione svolge compiti di natura essenzialmente tecnica, con funzione 

preparatoria e servente, rispetto all’amministrazione appaltante, essendo investita della specifica 

funzione di esame e valutazione delle offerte formulate dai concorrenti, finalizzata 

all’individuazione del miglior contraente possibile. 

3. Di precisare che la commissione è stata costituita nel rispetto dei principi e delle disposizioni del 

Codice, che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte della 

Commissione che dovrà riunirsi, in prima seduta, in data 22/08/2022 alle ore 9.30 e che, prima 

dell’avvio delle procedure di gara, sarà acquisita agli atti la formale accettazione dell’incarico 

unitamente alla dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016. 

4. Che viste le domande presentate e vista l’urgenza di concludere le operazioni di stipula entro il 

31/08/2021 si comunica che l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica verrà 

effettuata in data 22/08/2022, terminata l’analisi della documentazione tecnica e 

amministrativa 



4 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nell'Area "Amministrazione 

Trasparente" ai sensi del Codice e del D.Lgs n. 33/2013 sul sito internet dell’Istituto 

Comprensivo Bra 2 http://www.istitutocomprensivobra2.edu.it/ e all’albo pretorio del medesimo. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Patrizia DONATO LA VITOLA 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

 s.m.i. e norme collegate 

http://www.istitutocomprensivobra2.edu.it/

		2022-08-19T12:37:12+0200




